
ROMANIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

_, A 

HOTARARE 
Pentru: modificarea Anexei nr. 13 la Hotărârea Consiliului Judetean . , 

Teleorman nr.80 din 27 aprilie 2023, privind aprobarea regulamentelor de 
organizare şi funcţionare ale aparatului direcţiei, centrelor rezidenţiale şi 

centrelor de zi, aflate în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Teleorman. 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.21099 din 18 septembrie 2023 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Teleorman; 
. - raportul de specialitate nr.21368. din 20.09.2023 al Direcţiei management şi 

administraţie · publică, pentru modificarea Anexei nr. 13 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr.SO din 27 aprilie 2023, privind aprobarea regulamentelor de 
organizare şi funcţionare ale aparatului direcţiei, centrelor rezidenţiale şi centrelor de 
zi, aflate în structura Direcţiei Generale de Asistenţă So~ială şi Protecţia Copilului 
Teleorman. 
- avizul de legalitate al Direcţiei Juridice nr.21337 din 20.09.2023; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean Teleorman 
- adresa nr .29117 din 07 .09. 2023 a Direcţiei Generale Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Teleorman, înregistrată la Consiliul Judeţean Teleorman sub nr.20366 din 
07.09.2023; 

- nota de fundamentare nr.29116/07.09.2023 privind aprobarea modificării şi 
completării art.4 alin.(3) şi art.8 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Centrului teritorial pentru protecţia de tip familial Alexandria, Anexa nr.13, aflat în 
structura DGASPC Teleorman; 

- Hotărârea nr.3 din 06.09.2023 a Colegiului Director al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Teleorman de avizare a modificării şi 
completării; 

- prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare; · 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii 
în domeniul serviciilor sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 
sociale, precum şi a regulamentelor cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale; 

F-5.5-03,ed.1, rev. 



- prevederile Ordinului MMJS nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime 
de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidenţial destinate copiilor din sistemul de 
protecţie special; 

- prevederile art. 10 alin. (l)lit. a) şi e), alin. (2) lit. a), alin.(6) lit.b), art. 22 
alin.(1) lit. a) şi d),alin.(2) lit.c şi alin. (5) lit. b) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 134/ 2021. · 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit.a şi d), alin. (2) lit.c), alin. (5) lit. b) şi ale 
art. 191 alin. (1) lit. a) şie), alin.(2) lit. a), alin.(6) lit. b), din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I.(1). Alineatul (3) al articolului 4 din Anexa nr.13 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 80/27 aprilie 2023 privind aprobarea regulamentelor de 
organizare şi funcţionare ale aparatului direcţiei, centrelor rezidenţiale şi centrelor de 
zi, aflate în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
CopiluluiTeleorman, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Serviciile sociale din cadrul Centrului Teritorial pentru potecţia de tip familial 
a copilului Alexandria, au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman 
nr. 78/2023 şi funcţionează în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Teleorman." 

(2). Articolul 8 "Structura organizatorică, numarul de posturi şi categoriile de 
personal"din anexa nr.13 la Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 80/27 aprilie 
2023 privind aprobarea regulamentelor de organizare şi funcţionare ale aparatului 
direcţiei, centrelor rezidenţiale şi centrelor de zi, aflate în structura Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Teleorman, se modifică şi va avea următorul 
cupnns: 

" Centrul teritorial pentru protecţia de tip familial Alexandria funcţionează cu 6 
servicii sociale/apartamente, având următoarele categorii de personal, conform 
organigramei şi a statului defuncţi, din care: 

a) Personal de conducere: şef de centru- funcţie comună pentru toate serviciile 
sociale/apartamente; 

b) Personal de specialitate de îngrijire şi asistenţă; personal de specialitate şi 

auxiliar: 
1. Educator; 
2. Instructor de educaţie; 
3. Asistent medical - funcţie comună pentru toate serviciile/ apartamente; 

F-5.5-03,ed.1, rev. 



4. Inspector de specialitate-funcţie comună pentru toate serviciile sociale/ 
apartamente; 

5. Psiholog - funcţie comună pentru toate serviciile sociale/ apartamente; 
c) Personal cu funcţii administrative, gospodărire, întreţinere- reparaţii, deservire: 
1. Muncitor calificat- funcţie comună pentru toate serviciile sociale/ apartamente; 

2. Administrator - funcţie comună pentru toate serviciile sociale/ apartamente; 
Încadrarea personalului se realizează cu respectarea numărului maxim de posturi 

prevăzut în statul de funcţii aprobat." 

Art.II. Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman prin Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Teleorman, asigură punerea în aplicare a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.III. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Direcţiei management şi 
administraţie publică şi Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Teleorman, în termenul prevăzut de lege. 

Nr. consilieri Nr. consilieri 
judeţeni în judeţeni 

functie prezenţi , 

3/ 3/ 

Alexandria 
Nr ... /23.din Ji ... r •• ??.~.: .. 2023 

F-5.5-03,ed.l, rev. 

PREŞEDINTE 

Adrian Ionut GÂDEA , 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar general al judeţului 

Silvia OPRESCU 

Nr. voturi Nr. voturi Nr. abtineri , 

"pentru" 
"împotrivă" 

31 - -

Chelu Lori
Stamp




